deos alienos, et diligunt vinicia uvarum.

2 *Et fodi eam mihi quindecim argenteis, et coro hordeli, et dimidio coro hordeli.*

3 *Et dixi ad eam: Dies multos expectabis me: non fornicaberis, et non eris viro: sed et ego expectabo te.*

4 *Quia dies multos sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine theraphim.*

5 *Et post haec revertentur filii Israel, et quarent Dominum Deum suum, et David regem suum; et pavebunt ad Dominum, et ad bonum ejus in novissimo dierum.*

CAPÍTULO IV.

Reprende el profeta á Israel por sus grandes pecados, y le intima los terribles castigos de Dios. Exhorta á Judá á que no imite los pecados de las otras diez tribus.

1 *Audite verbum Domini, filii Israel, quia iudicium Domino cum habitatoribus terrae: non est enim veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra.*

2 *Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit.*

3 *Propter hoc lucebit terra, et infrumabitur omnis qui habitat in ea, in bestia agri, et in volucre caeli: sed et pisces maris congregabuntur.*

¹ *Ó el vino malo. La idolatria nace á veces de la disolución de la vida: v. gr. de la embriaguez, etc. Exodi XXXII. v. 26.—I. Cor. X. v. 7.—II. Pet. III. En el hebreo se lee יַשְׁרֵי עֵינָי וְשִׁיבִי לַיְהוָה לֶחֶם לֶחֶם, los vasos ó botellas de vino.*

² *Y saqué de la mala vida. Puede traducirse yo la compré. Era costumbre entonces que el marido daba el dote al padre de la muger.*

³ *II. Reg. III.—Gen. XXXI. v. 18.*

⁴ *Antes de ser mi esposa: ó veré si tu con-*

ojos hácia los dioses agenos, y aman el hollejo¹ de las uvas.

2 Yo me la adquirí² por quince siglos de plata, y un coro y medio de cebada.

3 Y le dije: Tendrás que esperar muchos dias³: entre tanto no cometerás adulterio, ni tendrás trato con ningún hombre; y yo tambien te aguardaré á tí.

4 Porque los hijos de Israel mucho tiempo estarán sin Rey, sin caudillo, sin sacrificios, sin altar, sin Ephod, y sin Theraphines⁴ ó oráculos.

5 y despues de esto volverán los hijos de Israel en busca del Señor Dios suyo, y del descendiente de David, su Rey, y de Salvaador: y buscarán con santo temor y respeto al Señor y á sus bienes en el fin de los tiempos⁵.

1 Escuchad la palabra del Señor, oh vosotros hijos de Israel, pues el Señor viene á juzgar á los moradores de esta tierra: porque no hay verdad, ni hay misericordia, no hay conocimiento de Dios en el país.

2 La maldición ó blasfemia y la mentira, y el homicidio, y el robo, y el adulterio lo han inundado todo, y una maldad alcanza á otra.

3 Por cuya causa se cubrirá de luto ó desolacion la tierra, y desfallecerán todos sus moradores: y aun las bestias del campo, y las aves del cielo, y hasta los peces del mar perecerán.

versión es verdadera, para reconciliarte con tu legitimo esposo. S. Gerónimo.

⁴ *Gen. XXXI. v. 19.—Judic. XVII. v. 5.* Véase *Idolo*. No obstante S. Gerónimo cree que en este lugar *Theraphim* es lo mismo que *Cherubim* aludidos á los Cherubines que formaban como el trono de Dios sobre el propiciatorio. Véase *Arca. Cherubim*.

⁵ *Apoc. XI.—Rom. XI. v. 25.—Jerem. XXX. v. 9.—Ezech. XXXII. v. 23.*

4 *Verumtamen unusquisque non judicet: et non arguatur vir: populus enim tuus, sicut hi qui contradicunt sacerdoti.*

5 *Et corvus hodie, et corruet etiam propheta tecum: nocte tacere feci matrem tuam.*

6 *Contulit populus meus, eo quod non habuerit scientiam: quia tu scientiam repulisti, repulisti te, ne sacerdotio fungaris militi: et obliata es legis Dei tui, obliviscar filiorum tuorum et ego.*

7 *Secundum multitudinem eorum sic peccaverunt mihi: gloriam eorum in ignominiam commutabo.*

8 *Peccata populi mei comedent, et ad iniquitatem eorum sublecebant animas eorum.*

9 *Et erit sicut populus, sic sacerdos: et visitabo super eum vias ejus, et correctiones ejus reddam ei.*

10 *Et comedent, et non saturabuntur: fornicati sunt, et non cessaverunt: quoniam Dominum dereliquerunt in non custodiendo.*

11 *Fornicatio, et vinum, et ebrietas auferunt cor.*

12 *Populus meus in ligno suo interrogavit, et baculus ejus annuntiavit ei: spiritus enim fornicationum decepit eos, et fornicati sunt à Deo suo.*

13 *Super capita montium sacrificabant: et super colles accendebant thymiana: subius quercum, et populium, et terebinthum, quia bona erat umbra ejus: idcirco fornicabantur filii vestrae,*

4 *Sia embargo ninguno se ponga á reprender ni corregir á nadie: porque tu pueblo es como aquellos que se las apuestan á al sacerdote.*

5 *Mas tú, oh Israel, hoy, luego peccerás, y peccerán contigo tus falsos profetas: en aquella noche reduciré á un sùbrete silencio á tu madre.*

6 *Quedó sin habla el pueblo mio, porque se hallaba falto de la ciencia de la salud. Por haber tú desechado la ciencia, yo te desecaré á tí, para que no ejerzas mi sacerdocio: y pues olvidaste la Ley de tu Dios, yo tambien me olvidaré de tus hijos.*

7 *Á la par que ellos se han multiplicado con mi proteccion, se han multiplicado tambien sus pecados contra mí. Yo trocaré su gloria en ignominia.*

8 *Comen las victimas de los pecados de mi pueblo, y mientras éste peca, le dan ánimo.*